
 

 

1 

 

Decreto Prot. ….. Del …….. 

Repertorio n. 

Titolo …., Classe ….. 

 

Oggetto: Affidamento incarichi insegnamento a Professori e Ricercatori a tempo determinato per l’A.A. 
2023/2024. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. n. 382 del 11.07.1980 e successive modifiche; 

VISTA la Legge n. 240/2010, in particolare gli art. 6, comma 4 e 23, comma 2; 

VISTO lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. 645 del 17/10/2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 261 
del 8/11/2016) in vigore dal 23/11/2016; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 
del 05/08/2013; 

VISTO il Regolamento quadro dei Dipartimenti SUN (emanato con D.R. 1074 del 14.11.2012) in particolare 
l’art. 3, comma 1, lettera l); 

VISTO il D.R. n. 1174 del 05/12/2012, trasmesso dall’Ufficio Affari Generali con nota n. 35196 del 11/12/2012, 
con il quale, tra l’altro, è stato testualmente disposto che  
3. “ … Il Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, Metaboliche e dell’Invecchiamento è 
sede amministrativa del seguente corso di studio attivato nell’a.a. 2012/2013 dalla Facoltà di Medicina e 
Chirurgia: 
- corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia – sede Caserta – (classe LM-41)”; 
4. “… Al Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, Metaboliche e dell’Invecchiamento 
afferisce, inoltre il seguente corso di studio attivato dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia negli anni accademici 
pregressi e che presenta ancora studenti iscritti in base all’ANS:  
- corso di laurea specialistica in Medicina e Chirurgia – sede Caserta – (classe 46/S)”; 

VISTO il D.R. n. 882 del 30/10/2018 relativo al cambio di denominazione del Dipartimento di Scienze, 
Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, Metaboliche e dell'Invecchiamento in "Dipartimento di Scienze Mediche 
e Chirurgiche Avanzate", in lingua inglese "Department of Advanced Medical and Surgical Sciences acronimo 
DAMSS”. 

VISTO l’Ordinamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta, che 
afferisce al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate; 



 

 

2 

VISTA la Programmazione didattica del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta 
approvata nel Consiglio di Corso di Laurea in data 30/05/2023 e nel Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche Avanzate in data 06/06/2023; 

RILEVATO che, da tale programmazione, si evincono affidamenti di incarichi didattici al personale Docente, 
ed ai Ricercatori a tempo determinato - di cui alla legge 240/2010 art. 24 c. 3 - dell’Ateneo; 

AVENDO comunicato gli insegnamenti nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di 
Caserta - ai seguenti Dipartimenti di area medica dell’Ateneo, ai quali afferiscono formalmente i docenti, ed 
avanzato richiesta di nulla osta/intesa, ove previsto: 

• Dipartimento di Medicina di Precisione (nota Prot n. 133658 del 06/09/2023),  

• Dipartimento della Donna, del Bambino (nota Prot n. 133657 del 06/09/2023),  

• Dipartimento di Medicina Sperimentale (nota Prot n. 133660 del 06/09/2023),  

• Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche (nota Prot n. 
133665 del 06/09/2023), 

• Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva (nota Prot n. 133664 del 06/09/2023), 

• Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali (nota Prot n. 133663 del 06/09/2023), 

• Dipartimento di Scienze e Tecnologie Ambientali Biologiche e Farmaceutiche (nota Prot n. 133640 
del 06/09/2023); 

TENUTO CONTO che per la Programmazione didattica dell’A.A. 2023/2024, approvata all’unanimità dei 
presenti nel Consiglio di Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta – del 
30/05/2023, oltre alla richiesta del nulla osta all’insegnamento ai Dipartimenti di afferenza (come da note 
riportate al punto precedente), si è provveduto a chiedere il consenso all’espletamento del proprio 
insegnamento (come riportato dalla Programmazione didattica approvata), ad ogni singolo Docente; 

CONSIDERATO che si è in attesa di ricevere il nulla osta dai suddetti Dipartimenti; 

RILEVATA successivamente la necessità di effettuare alcune modifiche alla Programmazione didattica del 
Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta, a causa di trasferimenti di Docenti ad 
altri Atenei o ad altri Corsi di Laurea; 

VISTA la Programmazione didattica modificata ed approvata nel Consiglio di Corso di Laurea Magistrale in 
Medicina e Chirurgia – sede di Caserta, in data 15/12/2023, dalla quale si evincono altri affidamenti di 
incarichi didattici al personale Docente ed ai Ricercatori a tempo determinato - di cui alla legge 240/2010 art. 
24 c. 3 - dell’Ateneo; 

RITENUTO comunque di dover procedere all’affidamento a titolo gratuito per l’A.A. 2023/2024 degli incarichi 
didattici nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta, proposti al personale 
Docente ed ai Ricercatori a tempo determinato - di cui alla legge 240/2010 art. 24 c. 3 dell’Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1) per i motivi indicati in premessa, sono affidati ai Professori Ordinari e Professori Associati dell’Ateneo 
di seguito riportati, per l’A.A. 2023/2024, gli incarichi didattici a titolo gratuito nel Corso di Laurea Magistrale 



 

 

3 

in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta – incardinato nel Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
Avanzate: 

 

Docente Codice fiscale SSD Insegnamento Corso / C.I. CFU Ore A/S 

Abbondanza 

Ciro 

BBNCRI57M01F839V MED/04 Immunologia ed 

Immunopatologia 

(Can. A+B) 

Immunologia ed 

Immunopatologia  

6 60 II/2 

Abbondanza 

Ciro 

BBNCRI57M01F839V MED/04 Patologia generale 

(Can. unico) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

0,5 5 II/2 

Abbondanza 

Ciro 

BBNCRI57M01F839V MED/04 Patologia generale 

(Can. A+B) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica  

1 10 III/1 

Abbondanza 

Ciro 

BBNCRI57M01F839V MED/04 Patologia generale 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Balato Anna BLTNNA78B61F839H MED/35 Malattie cutanee e 

veneree (Can. A+B) 

Dermatologia, 

Venereologia e 

Chirurgia plastica 

2 20 III/2 

Balestrieri 

Maria Luisa 

BLSMLS68L44F839P BIO/10 Chimica e 

propedeutica 

biochimica (Can. 

A+B) 

Chimica e propedeutica 

biochimica  

2 20 I/1 

Barbarisi 

Manlio 

BRBMNL80H20F839R MED/27 Neurochirurgia 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,75 18,75 V 

Barbarisi 

Manlio 

BRBMNL80H20F839R MED/27 Neurochirurgia 

(Can. B) 

Malattie del sistema 

nervoso 

1 10 V/2 

Barillari Maria 

Rosaria 

BRLMRS83T50F839T MED/32 Audiologia (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Bellastella 

Giuseppe 

BLLGPP79L16F839D MED/13 Endocrinologia 

(Can. A+B) 

Malattie del sistema 

endocrino e del 

metabolismo 

4 40 IV/1 

Bellastella 

Giuseppe 

BLLGPP79L16F839D MED/13 Endocrinologia 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

1 25 IV 

Bianco Andrea BNCNDR61M17F839Z MED/10 Malattie 

dell’apparato 

respiratorio (Can. 

A+B) 

Malattie dell’apparato 

respiratorio 

0,5 5 IV/1 

Bianco Andrea BNCNDR61M17F839Z MED/10 Malattie 

dell’apparato 

respiratorio (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

2 50 IV 



 

 

4 

Bonavita 

Simona 

BNVSMN68S44G273P MED/26 Neurologia (Can. 

A+B) 

Malattie del sistema 

nervoso 

6 60 V/2 

Bonavita 

Simona 

BNVSMN68S44G273P MED/26 Neurologia (Can. A) Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,5 12,5 V 

Borriello 

Adriana 

BRRDRN64P64G902O BIO/10 Biochimica (Can. 

A+B) 

Biochimica 6 60 II/1-2 

Borriello 

Adriana 

BRRDRN64P64G902O BIO/10 AFP Biochimica 

(Can. A+B) 

Biochimica 0,4 10 II/1-2 

Bucci Paola BCCPLA63E44F839K M-

PSI/08 

Psicologia clinica 

(Can. A+B) 

Metodologia medico 

chirurgica 

2 20 III/1-2 

Bucci Paola BCCPLA63E44F839K M-

PSI/08 

Psicologia clinica 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

2 50 III 

Bucci Paola  BCCPLA63E44F839K MED/25 Psichiatria (Can. 

A+B) 

Psichiatria 4 40 V/II 

Bucci Paola  BCCPLA63E44F839K MED/25 Psichiatria (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Calabrese 

Cecilia 

CLBCCL64M57F839L MED/10 Malattie 

dell’apparato 

respiratorio (Can. 

A+B) 

Malattie dell’apparato 

respiratorio 

0,5 5 IV/1 

Calabrò Paolo CLBPLA75D02F839N MED/11 Malattie apparato 

cardiovascolare 

(Can. A+B) 

Malattie apparato 

cardiovascolare 

6 60 IV/1 

Campobasso 

Carlo Pietro 

CMPCLP67M29A662A MED/43 Medicina legale 

(Can. A+B) 

Medicina del lavoro e 

Medicina legale 

2 20 VI/1 

Cappabianca 

Salvatore 

CPPSVT64A11B715T MED/36 Diagnostica per 

immagini (Can. 

A+B) 

Diagnostica per 

immagini  

10 100 V/1 

Cappabianca 

Salvatore 

CPPSVT64A11B715T MED/36 Diagnostica per 

immagini (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno  

2 50 V 

Capristo Carlo CPRCRL70S14F839G MED/38 Pediatria (Can. A+B) Pediatria 1 10 VI/1 

Carafa 

Vincenzo* 

CRFVCN81T11B963O MED/04 Patologia generale 

(Can. Unico) 

Patologia e 

fisiopatologia generale 

e genetica medica 

1 10 II/2 

Carafa 

Vincenzo* 

CRFVCN81T11B963O MED/04 Patologia generale 

(Can. A+B) 

Patologia e 

fisiopatologia generale 

e genetica medica 

1 10 III/1 

Caraglia 

Michele 

CRGMHL66D18F839R BIO/10 Biochimica (Can. A 

+ B) 

Biochimica 5 50 II/1-2 

Caraglia 

Michele 

CRGMHL66D18F839R BIO/10 AFP Biochimica 

(Can. A + B) 

Biochimica 0,4 10 II 

Caranci 

Ferdinando 

CRNFDN61T13F839X MED/37 Neuroradiologia 

(Can. A + B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1 10 VI/1-2 



 

 

5 

Caranci 

Ferdinando 

CRNFDN61T13F839X MED/37 Neuroradiologia 

(Can. A + B) 

AFP Emergenze medico-

chirurgiche 

0,4 10 VI/1-2 

Carotenuto 

Marco 

CRTMRC74B16C495Y MED/39 Neuropsichiatria 

infantile (Can. A+B) 

Psichiatria 2 20 V/2 

Chianese 

Rosanna 

CHNRNN80L41G309N BIO/13 Biologia e Genetica 

(Can. A) 

Biologia, Biologia 

molecolare e Genetica 

4 40 I/1-2 

Chianese 

Rosanna 

CHNRNN80L41G309N BIO/13 AFP Biologia e 

Genetica (Can. A) 

Biologia, Biologia 

molecolare e Genetica 

1 25 I/2 

Chieffi Sergio CHFSRG60E06F839O BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

Fisiologia medica 4 40 II/1-2 

Chieffi Sergio CHFSRG60E06F839O BIO/09 AFP Fisiologia 

medica (Can. unico) 

Fisiologia medica 1 25 II/1-2 

Cimmino 

Giovanni 

CMMGNN76S03F839I MED/11 Malattie apparato 

cardiovascolare 

(Can. A+B) 

Malattie apparato 

cardiovascolare 

2 20 IV/1 

Cimmino 

Giovanni 

CMMGNN76S03F839I MED/11 Malattie apparato 

cardiovascolare 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

0,5 12,5 IV 

Cirillo Mario CRLMRA78D11F839X MED/37 Neuroradiologia 

(Can. A+B) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

1 10 V/1 

Cirillo Mario CRLMRA78D11F839X MED/37 Neuroradiologia 

(Can. A+B) 

Malattie del sistema 

nervosa 

2 20 V/2 

Cirillo Mario CRLMRA78D11F839X MED/37 Neuroradiologia 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Cobellis Gilda CBLGLD71A59F839M MED/04 Patologia e 

fisiopatologia 

generale e genetica 

medica (Can. A+B) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

3 30 III/1 

Cobellis Gilda CBLGLD71A59F839M MED/04 Patologia generale 

(Can. unico) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

1 10 II/2 

Cobellis Gilda CBLGLD68A41L628U BIO/13 Biologia e Genetica 

(Can. B) 

Biologia, Biologia 

molecolare e Genetica 

4 40 I/1-2 

Cobellis Gilda CBLGLD68A41L628U BIO/13 AFP Biologia e 

Genetica (Can. B) 

Biologia, Biologia 

molecolare e Genetica 

1 25 I/2 

Cobellis Luigi CBLLGU69M17F839I MED/40 Ginecologia ed 

Ostetricia (Can. 

A+B) 

Ginecologia ed 

Ostetricia 

2 20 VI/1 

Cobellis Luigi CBLLGU69M17F839I MED/40 Ginecologia ed 

Ostetricia (Can. 

A+B) 

AFP Ginecologia ed 

Ostetricia 

1 25 VI/1 

Colella 

Giuseppe 

CLLGPP56D07B077J MED/29 Chirurgia maxillo-

facciale (Can. B) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

1 10 V/1 

Conzo Giovanni CNZGNN63T29F839B MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Metodologia medico-

chirurgica 

4 40 III/1-2 



 

 

6 

Conzo Giovanni CNZGNN63T29F839B MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

3 75 III 

Coppola Nicola CPPNCL71S04B963W MED/17 Malattie infettive 

(Can. A+B) 

Malattie infettive e 

tropicali 

3 30 V/1 

Coppola Nicola CPPNCL71S04B963W MED/17 Malattie infettive 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Cuccurullo 

Vincenzo 

CCCVCN69P30F839A MED/36 Diagnostica per 

immagini (Can. A) 

Diagnostica per 

immagini  

1 10 V/1 

Cuomo 

Giovanna 

CMUGNN69E44A512H MED/16 Reumatologia (Can. 

A+B) 

Reumatologia, 

Allergologia e 

Immunologia  

8 80 IV/2 

Cuomo 

Giovanna 

CMUGNN69E44A512H MED/16 Reumatologia (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno  

1 25 IV 

D’Amico 

Michele 

DMCMHL58D25E784P BIO/14 Farmacologia (Can. 

A+B) 

Farmacologia 7 70 V/1-2 

D’Amico 

Michele 

DMCMHL58D25E784P BIO/14 Farmacologia (Can. 

A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,5 12,5 V 

De Luca 

Antonio 

DLCNTN66L23F839P BIO/16 Anatomia umana 

(Can. unico) 

Anatomia umana 4 40 I/2 

De Luca 

Antonio 

DLCNTN66L23F839P BIO/16 Anatomia umana 

(Can. unico) 

Anatomia umana 4 40 II/1 

De Novellis Vito DNVVTI59C11I234W BIO/14 Farmacologia (Can. 

A+B) 

Farmacologia 7 70 V/1-2 

De Novellis Vito DNVVTI59C11I234W BIO/14 Farmacologia (Can. 

A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,5 12,5 V 

De Santo Luca 

Salvatore 

DSNLSL70B19F839K MED/23 Chirurgia Cardiaca 

(Can. B) 

Malattie dell’apparato 

cardiovascolare 

1 10 IV/1 

De Santo Luca 

Salvatore* 

DSNLSL70B19F839K MED/23 Chirurgia vascolare 

(Can. B) 

Malattie dell’apparato 

cardiovascolare 

1 10 IV/1 

De Santo Luca 

Salvatore* 

DSNLSL70B19F839K MED/23 Chirurgia vascolare 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

0,5 12,5 IV/1 

De Vita 

Ferdinando 

DVTFDN61C28F839B MED/06 Oncologia medica 

(Can. A+B) 

Ematologia ed 

Oncologia clinica  

4 40 III/2 

De Vita 

Ferdinando 

DVTFDN61C28F839B MED/15 Ematologia (Can. 

A+B) 

Ematologia ed 

Oncologia clinica  

3 30 III/2 

De Vita 

Ferdinando 

DVTFDN61C28F839B MED/06 Oncologia medica 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno  

1 25 III 

De Vita 

Ferdinando 

DVTFDN61C28F839B MED/15 Malattie del sangue 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno  

1 25 III 



 

 

7 

Della Ragione 

Fulvio 

DLLFLV54S08F839S BIO/10 Biochimica (Can. A 

+ B) 

Biochimica 5 50 II/1-2 

Della Ragione 

Fulvio 

DLLFLV54S08F839S BIO/10 AFP Biochimica 

(Can. A + B) 

Biochimica 0,2 5 II/1-2 

Di Bernardo 

Giovanni 

DBRGNN69M15B963Q BIO/11 Biologia molecolare 

(Can. A+B) 

Biologia, Biologia 

molecolare e Genetica 

3 30 I/1-2 

Diano Nadia DNINDA72C59F839B FIS/07 Fisica medica (Can. 

A+B) 

Fisica medica 4 40 I/1 

Donnarumma 

Giovanna 

DNNGNN61T51F839G MED/07 Microbiologia (Can. 

Unico) 

Microbiologia 1 10 II/2 

Fasano Silvia FSNSLV53S70F839W BIO/13 Biologia e Genetica 

(Can. A+B) 

Biologia, Biologia 

molecolare e Genetica 

6 60 I/1-2 

Federico 

Alessandro 

FDRLSN72H14L219O MED/12 Gastroenterologia 

(Can. A+B) 

Malattie dell’apparato 

digerente  

5 50 IV/1 

Federico 

Alessandro 

FDRLSN72H14L219O MED/12 Gastroenterologia 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno  

1,5 37,5 IV 

Fiorillo Andrea FRLNDR73A02F839P MED/25 Psichiatria (Can. 

A+B) 

Psichiatria 4 40 V/II 

Franco Renato FRNRNT69R18F839Y MED/08 Anatomia 

patologica (Can. 

A+B) 

Anatomia patologica 4 40 IV/1-2 

Galderisi 

Umberto 

GLDMRT63P10H703W BIO/11 Biologia molecolare 

(Can. A+B) 

Biologia, Biologia 

molecolare e Genetica 

3 30 I/1-2 

Galdiero 

Marilena 

GLDMLN66E42A512Q MED/07 Microbiologia (Can. 

unico) 

Microbiologia 6 60 II/2 

Galdiero 

Marilena 

GLDMLN66E42A512Q MED/07 Microbiologia 

clinica (Can. A+B) 

Medicina di laboratorio 5 50 III/2 

Galdiero 

Marilena 

GLDMLN66E42A512Q MED/07 Microbiologia 

clinica (Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Galizia Gennaro GLZGNR54S25A294D MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Chirurgia generale 2 20 VI/1-2 

Galizia Gennaro GLZGNR54S25A294D MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

TPV Area Chirurgica 2 50 VI 

Gambardella 

Antonio 

GMBNTN54D12A487B MED/09 Medicina Interna 

(Can. A + B ) 

Medicina Interna e 

Geriatria 

4 40 VI/1-2 

Gambardella 

Antonio 

GMBNTN54D12A487B MED/09 Medicina Interna 

(Can. A + B ) 

TPV Area Medica  1 25 VI 

Gatta Gianluca GTTGLC71T28F839F MED/36 Diagnostica per 

immagini (Can. B) 

Diagnostica per 

immagini  

1 12,5 V/1 

Giordano 

Mauro 

GRDMRA65B01F839X MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Medicina interna e 

Geriatria 

2 20 VI/1-2 

Giordano 

Mauro 

GRDMRA65B01F839X MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

6 60 VI/1-2 

Giordano 

Mauro 

GRDMRA65B01F839X MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

AFP Emergenze medico-

chirurgiche 

0,4 10 VI/1-2 



 

 

8 

Giordano 

Mauro 

GRDMRA65B01F839X MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

TPV Area Medica 1 25 VI 

Grandone Anna GRNNNA77M67F839Q MED/38 Pediatria (Can. A+B) Pediatria 1 10 VI/1 

Grandone Anna GRNNNA77M67F839Q MED/38 Pediatria (Can. B) AFP Pediatria 0,25 6,25 VI/1 

Grieco Michele GRCMHL58A23F839A MED/04 Patologia generale 

(Can. unico) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

1 10 II/2 

Grieco Michele GRCMHL58A23F839A MED/04 Patologia generale 

(Can. A+B) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

1 10 III/1 

Gubitosi 

Adelmo 

GBTDLM62L25F839D MED/18 Chirurgia generale 

(Canale A+B) 

Chirurgia generale 2 20 VI/1-2 

Gubitosi 

Adelmo 

GBTDLM62L25F839D MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A) 

TPV Area Chirurgica 0,5 12,5 VI 

Iafusco Dario FSCDRA59R08F839O MED/38 Pediatria (Can. B) AFP Pediatria 0,25 6,25 VI/I 

Ingrosso Diego NGRDGI56B09F839S BIO/12 Biochimica clinica 

(Can. A+B) 

Medicina di laboratorio 1,5 15 III/2 

Iolascon 

Giovanni 

LSCGNN57S05A064X MED/34 Medicina fisica e 

riabilitativa (Can. 

A+B) 

Malattie dell’apparato 

locomotore 

2 20 IV/2 

Iovino 

Francesco 

VNIFNC70C18F924S MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Metodologia medico-

chirurgica 

4 40 III/1-2 

Iovino 

Francesco 

VNIFNC70C18F924S MED/18 Metodologia 

chirurgica (Can. A) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

1 10 I/2 

Iovino 

Francesco 

VNIFNC70C18F924S MED/18 AFP Metodologia 

chirurgica (Can. 

A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

2 50 I/2 

Laino Luigi LNALGU85H18L259L MED/28 Malattie 

odontostomatologi

che (Can. A+B) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

2 20 V/1 

Lamberti 

Monica 

LMBMNC75S68F839B MED/44 Medicina del lavoro 

(Can. A+B) 

Medicina del lavoro e 

Medicina legale 

3 30 VI/1 

Lamberti 

Monica 

LMBMNC75S68F839B MED/44 Medicina del lavoro 

(Can. A+B) 

AFP Medicina del lavoro 

e Medicina legale 

0,5 12,5 VI/1 

Lanza Michele LNZMHL76R28A509K MED/30 Malattie 

dell’apparato visivo 

(Can. A+B) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

1 10 V/1 

Lepore Maria LPRMRA58E41A662D FIS/07 Fisica medica (Can. 

A+B) 

Fisica medica 4 40 I/1 

Lieto Eva LTIVEA61E45E897H MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Chirurgia generale 2 20 VI/1-2 

Lieto Eva LTIVEA61E45E897H MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

TPV Area Chirurgica 2 50 VI 

Maggi Paolo MGGPLA59C13A662P MED/17 Malattie Infettive 

(Can. A+B) 

Malattie infettive 3 30 V/I 



 

 

9 

Maggi Paolo MGGPLA59C13A662P MED/17 Malattie Infettive 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Maione 

Sabatino 

MNASTN61T08F839S BIO/14 Farmacologia (Can. 

A+B) 

Farmacologia 8 80 V/1-2 

Maione 

Sabatino 

MNASTN61T08F839S BIO/14 Farmacologia (Can. 

B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,5 12,5 V 

Mansueto 

Gelsomina 

MNSGSM70C45F839E MED/05 Patologia clinica 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Marfella 

Raffaele 

MRFRFL61C06F839R MED/09 Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 5 I/2 

Marfella 

Raffaele 

MRFRFL61C06F839R MED/09 AFP Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 12,5 I/2 

Marfella 

Raffaele 

MRFRFL61C06F839R MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Medicina interna e 

Geriatria 

5 50 VI/1-2 

Marfella 

Raffaele 

MRFRFL61C06F839R MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

TPV Area Medica 2 50 VI 

Marrone Aldo MRRLDA59D08F839B MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Metodologia medico-

chirurgica 

4 40 III/1-2 

Matera Maria 

Gabriella 

MTRMGB57P45F839F BIO/14 Farmacologia (Can. 

A + B) 

Farmacologia 4 40 V/1-2 

Matera Maria 

Gabriella 

MTRMGB57P45F839F BIO/14 Farmacologia (Can. 

B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,5 12,5 V 

Messina 

Antonietta* 

MSSNNT83B42A024N BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

Fisiologia medica 1,5 15 II/1-2 

Messina 

Giovanni* 

MSSGNN77R25B519O BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

Fisiologia medica 1,5 15 II/1-2 

Migliaccio 

Antimo 

MGLNTM56P15F839V MED/04 Patologia generale 

(Can. unico) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

1,5 15 II/2 

Migliaccio 

Antimo 

MGLNTM56P15F839V MED/04 Patologia generale 

(Can. A+B) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica  

4 40 III/1 

Miraglia Nadia MRGNDA70T52F839D MED/44 Medicina del lavoro 

(Can. A+B) 

Medicina del lavoro e 

Medicina legale 

3 30 VI/1 

Miraglia Nadia MRGNDA70T52F839D MED/44 Medicina del lavoro 

(Can. A+B) 

AFP Medicina del lavoro 

e Medicina legale 

0,5 12,5 VI/1 

Miraglia del 

Giudice 

Emanuele 

MRGMNL60C17F839X MED/38 Pediatria (Can. A) Pediatria  0,5 5 VI/1 

Miraglia del 

Giudice 

Emanuele 

MRGMNL60C17F839X MED/38 Pediatria (Can. A) AFP Pediatria  0,25 6,25 VI/1 



 

 

10 

Monda 

Marcellino 

MNDMCL59A12F839N BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

Fisiologia medica 5,5 55 II/1-2 

Monda 

Marcellino 

MNDMCL59A12F839N BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

AFP Fisiologia medica 1 25 II/1-2 

Monteleone 

Alessio Maria 

MNTLSM87B22L845E MED/25 Psicologia clinica 

(Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

2 20 I/2 

Monteleone 

Alessio Maria 

MNTLSM87B22L845E MED/25 AFP Psicologia 

clinica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

2 50 I/2 

Monteleone 

Alessio Maria 

MNTLSM87B22L845E MED/25 Psichiatria (Can. 

A+B) 

Psichiatria 2 20 V/II 

Monteleone 

Alessio Maria 

MNTLSM87B22L845E MED/25 Psichiatria (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Moretti Antimo MRTNTM83C25B963J MED/34 Medicina fisica e 

riabilitativa (Can. 

A+B) 

Malattie dell’apparato 

locomotore 

1 10 IV/2 

Moretti Antimo MRTNTM83C25B963J MED/34 Medicina fisica e 

riabilitativa (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

1 25 IV 

Napolitano 

Francesco 

NPLFNC79S09F839R MED/42 Igiene (Can. A+B) Metodologia 

Epidemiologica 

4 40 III/I 

Napolitano 

Francesco 

NPLFNC79S09F839R MED/42 Igiene e Medicina 

preventiva (Can. 

A+B) 

Igiene e Medicina 

preventiva 

8 80 V/I 

Napolitano 

Vincenzo 

NPLVCN54D24F839F MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A) 

TPV Area Chirurgica 0,3 7,5 VI 

Naviglio Silvio NVGSLV66H25L259M BIO/12 Biochimica clinica 

(Can. A+B) 

Medicina di laboratorio 1,5 15 III/2 

Nicoletti 

Giovanni 

Francesco 

NCLGNN64A20H919I MED/19 Chirurgia plastica 

(Can. A+B) 

Dermatologia, 

Venereologia e 

Chirurgia plastica 

2,5 25 III/2 

Pace Maria 

Caterina 

PCAMCT61H68F839S MED/41 Anestesiologia 

(Can. A+B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1 10 VI 

Pace Maria 

Caterina 

PCAMCT61H68F839S MED/41 Terapia del dolore 

(Can. A) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1 10 VI 

Pace Maria 

Caterina 

PCAMCT61H68F839S MED/41 Anestesiologia 

(Can. A) 

AFP Emergenze medico-

chirurgiche 

0,2 5 VI 

Papa Michele PPAMHL57M09E955F BIO/16 Anatomia umana 

(Can. unico) 

Anatomia umana 1 10 I/2 

Papa Michele PPAMHL57M09E955F BIO/16 Anatomia umana 

(Can. unico) 

Anatomia umana 1 10 II/1 

Pasquali 

Daniela 

PSQDNL60D58F839Z MED/13 Endocrinologia 

(Can. A+B) 

Malattie del sistema 

endocrino e del 

metabolismo 

4 40 IV/1 

Pasquali 

Daniela 

PSQDNL60D58F839Z MED/13 Endocrinologia 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

1 25 IV 



 

 

11 

Passavanti 

Maria Beatrice 

PSSMBT56R68B774U MED/41 Terapia del dolore 

(Can. A) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

0,5 5 VI 

Pellino 

Gianluca 

PLLGLC84E31I234M MED/18 Metodologia 

chirurgica (Can. B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

1 10 I/2 

Pellino 

Gianluca 

PLLGLC84E31I234M MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Metodologia medico-

chirurgica 

2 20 III/1-2 

Pellino 

Gianluca 

PLLGLC84E31I234M MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

3 75 III 

Perna 

Alessandra 

PRNLSN61C65F839I MED/14 Nefrologia (Can. 

A+B) 

Malattie del rene e 

delle vie urinarie 

4 40 IV/1 

Perrotta 

Silverio 

PRRSVR62S14F839E MED/38 Pediatria (Can. A+B) Pediatria 1,5 15 VI/1 

Perrotta 

Silverio 

PRRSVR62S14F839E MED/38 Pediatria (Can. A+B) AFP Pediatria 1 25 VI/1 

Piluso Giulio PLSGLI61E13H703E MED/03 Genetica Medica 

(Can. unico) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

1,5 15 II/2 

Ricci Giulia RCCGLI71H41H501O BIO/17 Istologia ed 

embriologia medica 

(Can. unico) 

Istologia ed embriologia 

medica 

6 60 I/2 

Rizzo Maria 

Rosaria 

RZZMRS64E70C717L MED/09 Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 5 I/2 

Rizzo Maria 

Rosaria 

RZZMRS64E70C717L MED/09 AFP Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 12,5 I/2 

Rizzo Maria 

Rosaria 

RZZMRS64E70C717L MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Medicina interna e 

geriatria 

7 70 VI/1-2 

Rizzo Maria 

Rosaria 

RZZMRS64E70C717L MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

TPV Area medica 5 125 VI 

Rossi Settimio RSSSTM78H30G813F MED/30 Malattie apparato 

visivo (Can. B) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

0,5 5 V/1 

Sansone 

Pasquale 

SNSPQL76C09E131V MED/41 Anestesiologia 

(Can. A+B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1,5 15 VI/1-2 

Sansone 

Pasquale 

SNSPQL76C09E131V MED/41 Terapia del dolore 

(Can. B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

0,5 5 VI/1-2 

Sansone 

Pasquale 

SNSPQL76C09E131V MED/41 Anestesiologia 

(Can. A+B) 

AFP Emergenze medico-

chirurgiche 

0,4 10 VI/1-2 

Sansone 

Pasquale 

SNSPQL76C09E131V MED/41 Terapia del dolore 

(Can. A+B) 

AFP Emergenze medico-

chirurgiche 

0,2 5 VI/1-2 

Sasso 

Ferdinando 

Carlo 

SSSFDN65C20F839N MED/09 Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 5 I/2 

Sasso 

Ferdinando 

Carlo 

SSSFDN65C20F839N MED/09 AFP Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 12,5 I/2 



 

 

12 

Sasso 

Ferdinando 

Carlo 

SSSFDN65C20F839N MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Metodologia medico-

chirurgica 

4 40 III/1-2 

Sasso 

Ferdinando 

Carlo 

SSSFDN65C20F839N MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

4 100 III 

Sasso 

Ferdinando 

Carlo 

SSSFDN65C20F839N MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

TPV Area medica 1 25 VI 

Selvaggi 

Francesco 

SLVFNC57C24F839O MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A) 

TPV Area chirurgica 0,2 5 VI 

Signoriello 

Simona 

SGNSMN80T67F839J MED/01 Statistica medica 

(Can. A + B) 

Metodologia 

epidemiologica 

8 80 III/1 

Signoriello 

Simona 

SGNSMN80T67F839J MED/01 Statistica medica 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

2 50 III 

Simonelli 

Francesca 

SMNFNC59D65F924A MED/30 Malattie apparato 

visivo (Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,3 7,5 V 

Sirangelo Ivana  SRNVNI63D48F839M BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

Fisiologia medica 0,5 5 II/1-2 

Sperlongano 

Pasquale 

SPRPQL56D20F352O MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

4 40 VI/1-2 

Sperlongano 

Pasquale 

SPRPQL56D20F352O MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

AFP Emergenze medico-

chirurgiche 

0,4 10 VI 

Stiuso Paola STSPLA59P51F839K BIO/10 Chimica e 

propedeutica 

biochimica (Can. 

A+B) 

Chimica e propedeutica 

biochimica  

10 100 I/1 

Tartaro 

Gianpaolo 

TRTGPL67E18F839I MED/29 Chirurgia maxillo-

facciale (Can. A) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

1 10 V/1 

Testa 

Domenico 

TSTDNC67D22B963M MED/31 Otorinolaringoiatria 

(Can. A+B) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

2 20 V/1 

Testa 

Domenico 

TSTDNC67D22B963M MED/31 Otorinolaringoiatria 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Tirino Virginia TRNVGN75C45H501I BIO/17 Istologia ed 

embriologia medica 

(Can. unico) 

Istologia ed embriologia 

medica 

1 10 I/2 

Tolone 

Salvatore 

TLNSVT80E28F839H MED/18 Chirurgia generale 

(Can. B) 

TPV Area Chirurgica 0,5 12,5 VI 

Torella Michele TRLMHL72P16F839F MED/23 Chirurgia cardiaca 

(Can. A) 

Malattie apparato 

cardiovascolare 

1 10 IV/1 

Torella 

Michele* 

TRLMHL72P16F839F MED/23 Chirurgia vascolare 

(Can. A) 

Malattie apparato 

cardiovascolare 

1 10 IV/1 



 

 

13 

Torella Michele TRLMHL72P16F839F MED/23 Chirurgia cardiaca 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

2 50 IV 

Torella 

Michele* 

TRLMHL72P16F839F MED/23 Chirurgia vascolare 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

0,5 12,5 IV 

Torella Michele TRLMHL72P16F839F MED/23 Chirurgia cardiaca 

(Can. A+B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1 10 VI/1-2 

Trepiccione 

Francesco 

TRPFNC81H15L086R MED/14 Nefrologia (Can. 

A+B) 

Malattie del rene e 

delle vie urinarie 

1,5 15 IV/1 

Trepiccione 

Francesco 

TRPFNC81H15L086R MED/14 Nefrologia (Can. B) Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

1 25 IV 

Vicidomini 

Giovanni 

VCDGNN65C25F912A MED/21 Chirurgia toracica 

(Can. A+B) 

Malattie dell’apparato 

respiratorio 

4 40 IV/1 

Vicidomini 

Giovanni 

VCDGNN65C25F912A MED/21 Chirurgia toracica 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV a. 

1,5 37,5 IV 

Vicidomini 

Giovanni 

VCDGNN65C25F912A MED/21 Chirurgia toracica 

(Can. A+B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1 10 VI/1-2 

Zappavigna 

Silvia 

ZPPSLV82M52D976X BIO/10 Biochimica (Can. 

A+B) 

Biochimica  1 10 II/1-2 

Zappavigna 

Silvia 

ZPPSLV82M52D976X BIO/10 AFP Biochimica 

(Can. A+B) 

Biochimica  0,8 20 II/1-2 

(*) Docenti per i quali è richiesto il nulla/osta al Dipartimento di appartenenza, per l’insegnamento nel Corso di Laurea Magistrale in 
Medicina e Chirurgia – sede di Caserta – nell’A.A. 2023/2024. 

 

Art. 2) Per i motivi indicati in premessa sono affidati ai ricercatori a tempo determinato - di cui alla legge 
240/2010 art. 24 c. 3 - dell’Ateneo di seguito riportati, per l’A.A. 2023/2024, gli incarichi didattici a titolo 
gratuito nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta – incardinato nel 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate: 

Docente Codice fiscale SSD Insegnamento Corso / C.I. CFU Ore A/S 

Aprile 

Domenico* 

PRLDNC93E08I438K BIO/11 AFP Biologia 

molecolare ( Can. 

A+B) 

Biologia, biologia 

molecolare e genetica 

2 50 I/2 

Arcaniolo 

Davide 

RCNDVD81B21F839M MED/24 Urologia (Can. A+B) Malattie del rene e 

delle vie urinarie 

2 20 IV/1 

Arcaniolo 

Davide 

RCNDVD81B21F839M MED/24 Urologia (Can. A+B) Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

2 50 IV 

Auricchio 

Annamaria 

RCCNMR85R53A091N MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Chirurgia generale 1,5 15 VI/1-2 

Auricchio 

Annamaria* 

RCCNMR85R53A091N MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Metodologia medico-

chirurgica 

2 20 III/1-2 

Auricchio 

Annamaria 

RCCNMR85R53A091N MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

TPV Area Chirurgica 1,5 37,5 VI/1-2 



 

 

14 

Caccavale 

Stefano 

CCCSFN85S20C129Q MED/35 Malattie cutanee e 

veneree (Can. A+B) 

Dermatologia, 

Venereologia e 

Chirurgia plastica 

2 20 III/2 

Capolongo 

Giovanna 

CPLGNN83S70A509J MED/14 Nefrologia (Can. A) Malattie del Rene e 

delle vie urinarie 

0,5 5 IV/1 

Cardella 

Francesca 

CRDFNC89R66F839F MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Chirurgia generale 1,5 15 VI/1-2 

Cardella 

Francesca 

CRDFNC89R66F839F MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

TPV Area Chirurgica 1,5 37,5 VI/1-2 

Carfora Anna CRFNNA78M60E791S MED/43 Medicina legale 

(Can. A+B) 

Medicina del lavoro e 

Medicina legale 

1 10 VI/1 

Casale 

Maddalena 

CSLMDL80S46A717M MED/38 Pediatria (Can. A+B) Pediatria 1 10 VI/1 

Casale 

Maddalena 

CSLMDL80S46A717M MED/38 Pediatria (Can. A) AFP Pediatria 0,25 6,25 VI/1 

Cesaro Arturo CSRRTR88L10F839E MED/11 Malattie apparato 

cardiovascolare 

(Can. A+B) 

Malattie apparato 

cardiovascolare 

1 10 IV/1 

Cirillo Giovanni  CRLGNN83L08G813N BIO/16 Anatomia umana 

(Can. unico) 

Anatomia umana 4 40 I/2 

Cirillo Giovanni  CRLGNN83L08G813N BIO/16 Anatomia umana 

(Can. unico) 

Anatomia umana 3 30 II/1 

Cirillo 

Giovanni*  

CRLGNN83L08G813N BIO/16 Anatomia umana 

(Can. unico) 

AFP Anatomia umana 1 25 II/1 

Coppolino 

Francesco 

CPPFNC87T29E791N MED/41 Terapia del dolore 

(Can. B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1 10 VI 

De Filippis Anna DFLNNA76A52L259V MED/07 Microbiologia 

clinica (Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Del Gaudio 

Nunzio 

DLGNNZ88D02C129Z MED/04 Patologia generale 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Della Corte 

Carminia 

Maria* 

DLLCMN87B60H860R MED/15 Ematologia (Can. 

A+B) 

Ematologia ed 

Oncologia clinica 

1 10 III/2 

Della Corte 

Carminia 

Maria* 

DLLCMN87B60H860R MED/06 Oncologia medica 

(Can. A+B) 

Ematologia ed 

Oncologia clinica 

1 10 III/2 

Di Iorio 

Valentina 

DRIVNT76S60A509X MED/30 Malattie 

dell’apparato visivo 

(Can. B) 

Patologia e clinica degli 

organi di senso 

0,5 5 V/1 

Di Maio 

Girolamo* 

DMIGLM91T11F924E BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

Fisiologia medica 0,5 5 II/1-2 

Feola 

Alessandro* 

FLELSN84C20B963F MED/43 Medicina legale 

(Can. A+B) 

Metodologia 

epidemiologica 

4 40 III/1 

Feola 

Alessandro* 

FLELSN84C20B963F MED/43 Bioetica (Can. A+B) Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

2 20 I/2 



 

 

15 

Feola 

Alessandro* 

FLELSN84C20B963F MED/43 Medicina legale 

(Can. A+B) 

Medicina del lavoro e 

Medicina legale 

2 20 VI/1 

Feola 

Alessandro* 

FLELSN84C20B963F MED/43 Medicina legale 

(Can. A+B) 

AFP Medicina del lavoro 

e Medicina legale 

1 25 VI/1 

Gesualdo Carlo GSLCRL81L03F839H MED/30 Malattie apparato 

visivo (Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,2 5 V 

Giovannelli Pia GVNPIA79D44A399R MED/04 Patologia generale 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Gragnano 

Felice* 

GRGFLC88C03A509B MED/11 Malattie apparato 

cardiovascolare 

(Can. A+B) 

Malattie apparato 

cardiovascolare 

1 10 IV/1 

Gravina 

Antonietta 

Gerarda  

GRVNNT80S67I234R MED/12 Gastroenterologia 

(Can. A+B) 

Malattie dell’apparato 

digerente  

3 30 IV/1 

Gravina 

Antonietta 

Gerarda  

GRVNNT80S67I234R MED/12 Gastroenterologia 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno  

1,5 37,5 IV 

Grella Roberto* GRLRRT78E12G224M MED/19 Chirurgia plastica 

(Can. B) 

Dermatologia, 

venereologia e chirurgia 

plastica 

1 10 III/2 

La Noce 

Marcella* 

RCCGLI71H41H501O BIO/17 Istologia ed 

embriologia medica 

(Can. unico) 

Istologia ed embriologia 

medica 

1 10 I/2 

La Marra 

Marco* 

LMRMRC80C19F839K BIO/09 Fisiologia medica 

(Can. unico) 

Fisiologia medica 0,5 5 II/1-2 

Luce Amalia LCUMLA85A52F839R BIO/10 Biochimica (Can. 

A+B) 

Biochimica 1 10 II/1-2 

Luciano Mario LCNMRA81S27F839P MED/25 Psichiatria (Can. 

A+B) 

Psichiatria 2 20 V/II 

Luciano Mario* LCNMRA81S27F839P MED/25 Psichiatria (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Martini Giulia* MRTGLI86P54I804P MED/06 Oncologia medica 

(Can. A+B) 

Ematologia ed 

oncologia clinica 

1 10 III/2 

Martini Giulia* MRTGLI86P54I804P MED/15 Ematologia (Can. 

A+B) 

Ematologia ed 

oncologia clinica 

1 10 III/2 

Martini Giulia* MRTGLI86P54I804P MED/06 Oncologia medica 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Martini Giulia* MRTGLI86P54I804P MED/15 Ematologia (Can. B) Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Montella 

Marco 

MNTMRC87C19F839M MED/08 Anatomia 

patologica (Can. A) 

Anatomia patologica 2 20 IV/1-2 



 

 

16 

Moscarella 

Elisabetta 

MSCLBT86T55F839U MED/11 Malattie apparato 

cardiovascolare 

(Can. A+B) 

Malattie apparato 

cardiovascolare 

2 20 IV/1 

Moscarella 

Elisabetta* 

MSCLBT86T55F839U MED/11 Malattie apparato 

cardiovascolare 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

0,5 12,5 IV 

Napolitano 

Stefania* 

NPLSFN86D59F839H MED/06 Oncologia medica 

(Can. A+B) 

Ematologia ed 

oncologia clinica 

1 10 III/2 

Napolitano 

Stefania* 

NPLSFN86D59F839H MED/15 Ematologia (Can. 

A+B) 

Ematologia ed 

oncologia clinica 

1 10 III/2 

Napolitano 

Stefania* 

NPLSFN86D59F839H MED/06 Oncologia medica 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Napolitano 

Stefania* 

NPLSFN86D59F839H MED/15 Ematologia (Can. B) Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Nardone 

Valerio* 

NRDVLR85H16F839J MED/36 Diagnostica per 

immagini e 

radioterapia (Can. 

A+B) 

Diagnostica per 

immagini e radioterapia 

2 20 V/1 

Natale 

Giovanni* 

NTLGNN85M31F839T MED/21 Chirurgia toracica 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

1,5 37,5 IV 

Noviello 

Carmine 

NVLCMN74A10H798Y MED/20 Chirurgia pediatrica 

(Can. A+B) 

Pediatria 2 20 VI/1 

Onorato 

Lorenzo* 

NRTLNZ87R30A783V MED/17 Malattie infettive 

(Can. A+B) 

Malattie infettive 2 20 V/1 

Onorato 

Lorenzo* 

NRTLNZ87R30A783V MED/17 Malattie infettive 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Pieretti Gorizio PRTGRZ82A08F839G MED/19 Chirurgia plastica 

(Can. A) 

Dermatologia, 

venereologia e chirurgia 

plastica 

0,5 5 III/2 

Pisaturo 

Mariantonietta 

PSTMNT77E47G596B MED/17 Malattie Infettive 

(Can. A+B) 

C.I. Malattie infettive 2 20 V/I 

Pisaturo 

Mariantonietta 

PSTMNT77E47G596B MED/17 Malattie Infettive 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Pota Vincenzo PTOVCN81H25B963D MED/41 Anestesiologia 

(Can. A+B) 

Emergenze medico-

chirurgiche 

1,5 15 VI/1-2 

Ronchi Andrea RNCNDR86C16F839B MED/08 Anatomia 

patologica (Can. A) 

Anatomia patologica 2 20 IV/1-2 

Ronchi Andrea RNCNDR86C16F839B MED/08 Anatomia 

patologica (Can. 

A+B) 

Attività formative 

professionalizzanti IV 

anno 

1 25 IV 



 

 

17 

Ronsini Carlo* RNSCRL90C13F839G MED/40 Ginecologia ed 

Ostetricia (Can. 

A+B) 

Ginecologia ed 

Ostetricia 

1,5 15 VI/1 

Ronsini Carlo* RNSCRL90C13F839G MED/40 Ginecologia ed 

Ostetricia (Can. B) 

AFP Ginecologia ed 

Ostetricia 

0,5 12,5 VI/1 

Santagata 

Mario* 

SNTMRA68D21D801J MED/29 Chirurgia maxillo-

facciale (Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1 25 V 

Santoro Claudia SNTCLD82H53F839Q MED/39 Neuropsichiatria 

Infantile (Can. A + 

B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

1,5 37,5 V 

Sapio Luigi* SPALGU87P09I234T BIO/12 Biochimica clinica 

(Can. A+B) 

Medicina di laboratorio 1 10 III/2 

Sardu Celestino SRDCST80S05F839F MED/09 Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 5 I/2 

Sardu Celestino SRDCST80S05F839F MED/09 AFP Metodologia 

medica (Can. A+B) 

Basi metodologiche in 

Medicina e Bioetica 

0,5 12,5 I/2 

Sardu Celestino SRDCST80S05F839F MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Metodologia medico-

chirurgica 

4 40 III/1-2 

Sardu Celestino SRDCST80S05F839F MED/09 Medicina interna 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

2 50 III 

Scialò Filippo SCLFPP80D11F839M MED/10 Malattie 

dell’apparato 

respiratorio (Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

0,5 12,5 IV 

Sciarra 

Antonella 

SCRNNL70P53F839Q MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

TPV Area Chirurgica 1 25 VI 

Scisciola Lucia SCSLCU89D65I483S MED/04 Patologia generale 

(Can. B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti III 

anno 

0,5 12,5 III 

Silvestro 

Marcello 

SLVMCL90D12F839N MED/23 Neurologia (Can. 

A+B) 

Malattie del sistema 

nervoso 

2 20 V/2 

Silvestro 

Marcello 

SLVMCL90D12F839N MED/23 Neurologia (Can. B) Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

0,5 12,5 V 

Simeoni 

Mariadelina 

SMNMDL72M49D683N MED/14 Nefrologia (Can. B) Malattie del rene e 

delle vie urinarie 

0,5 5 IV/1 

Sperlongano 

Simona* 

SPRSMN91S70F839S MED/11 Malattie 

dell’apparato 

cardiovascolare 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

1 25 IV 

Stampone 

Emanuela 

STMMNL83D70D643C BIO/10 Biochimica (Can. 

A+B) 

Biochimica 2 20 II/1-2 

Stampone 

Emanuela* 

STMMNL83D70D643C BIO/10 AFP Biochimica 

(Can. A+B) 

Biochimica 0,2 5 II/2 

Tartaglione 

Immacolata 

TRTMCL84P62I234F MED/38 Pediatria (Can. A+B) Pediatria 1 10 VI/1 



 

 

18 

Torella 

Annalaura 

TRLNLR81B43F839S MED/03 Genetica medica 

(Can. unico) 

Patologia e 

Fisiopatologia generale 

e Genetica medica 

0,5 5 II/2 

Toro Giuseppe TROGPP86B09A717R MED/33 Malattie apparato 

locomotore (Can. 

A+B) 

Malattie dell’apparato 

locomotore 

5 50 IV/II 

Toro Giuseppe TROGPP86B09A717R MED/33 Malattie apparato 

locomotore (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti IV 

anno 

1 25 IV 

(*) Docenti per i quali è richiesto il nulla/osta al Dipartimento di appartenenza, per l’insegnamento nel Corso di Laurea Magistrale in 
Medicina e Chirurgia – sede di Caserta – nell’A.A. 2023/2024. 

 

Art. 3) Ai ricercatori a tempo determinato di questo Ateneo di cui all’art. 2), per la durata degli incarichi 
didattici affidati, è attribuito il titolo di professore aggregato ai sensi dell’art. 6, L. 240/2010. 

 

Il Direttore     

           Prof. Raffaele Marfella  


		2024-01-17T16:24:53+0100
	Raffaele Marfella




